V. 170—173 secundum Procli athetesin obelo notavit Koehl.

V. 171. μακάρων νήσοι] ut apud Homerum et Hesiodum sunt in Oceano, ita postea mirum in modum Sardiniam in insulis beatorum habuisse videntur Graeci; v. Aristot. Phys. IV, 11 καθάπερ οὐδὲ τοῖς ἐν τῇ Σαρδοῦ μυθολογομένοις καθύδρειν παρὰ τοῖς ἠρώσι, ὅταν ἐγερωσῶσι. Cf. Plutarch. de facie in orb. lun. 26 Nisi haec spectant ad fabulam multo recentiorum. Ceterum secundum Callistrati scolium (Br. Analect. I. p. 155) praeter Achillem Diomedemque etiam Harmodium in insulis beatorum esse fingebant

posteri. De Menelao aliunde constat. (Cf. Br. Anal. I. p. 179.)

V. 174. μηκέτ' ἐπειτ'] Cf. Lehrs. l. l. p. 236: „Iam illud, quo transitus fit, μηκέτ' — nondum extricatum est. Nam qui dicit „utinam ne amplius his hominibus interesse deberem“ ei addendum est „sed statim mori.“ Ac si antea meliorem aetatem fuisse exposuit, hoc modo: „sed aut antea fuisse aut statim mori.“ Vel invertamur rem hoc modo: „Qui ita dicit: utinam aut antea mortuus essem aut post natus huic exordium fuit „nollem huic aetati interesse“, „amplius“ ineptum est.“ — Ad quae Schoem. com. p. 26: „Μηκέτι in v. 174, non amplius, quod Lehrsio p. 234 ineptum videtur, non video qua ratione sic vituperetur: est enim i. q. non porro, non diutius quam adhuc. Quod autem additur ἢ πρόσθε θανεῖν optabilius esse significatur iam ante mortuum esse. Proxima verba, ἢ ἐπειτα γενέσθαι, in quibus

ἀνδράσιν, ἀλλ' ἢ πρόσθε θανεῖν ἢ ἔπειτα γενέσθαι. 175
 νῦν γὰρ δὴ γένος ἐστὶ σιδήρεον· οὐδὲ ποτ' ἤμαρ
 παύσονται καμάτου καὶ οὐζύου, οὐδὲ τι νύκτωρ
 φθειρόμενοι· χαλεπὰς δὲ θεοὶ δώσουσι μερίμνας·
 [ἀλλ' ἔμπης καὶ τοῖσι μεμιζέται ἐσθλὰ κατοῖσιν.
 Ζεὺς δ' ὀλέσει καὶ τοῦτο γένος μερόπων ἀνθρώπων, 180
 εὗτ' ἂν γεινόμενοι πολιορκόταφοι τελέθωσιν.]

V. 179—181 ei. Fl., post v. 181 signum lacunae posuit Pal.

infinitivum non praeteriti sed futuri temporis significationem habere manifestum est (quamquam Lehrsium vertisse video aut post natus) spem ostendunt post exitum huius miserimae aetatis aliam in melius rerum conversionem futuram esse, quemadmodum recte Proclus et Moschopolus intellexerunt.

V. 176 σιδήρεον] Hom. II. XXIV, 205 σιδήρειόν νύ τοι ἦτορ. Hesiod. Th. 764: τοῦ δὲ σιδηρῆς μὲν κραδίη, χάλκιον δὲ οἱ ἦτορ. Blomf. ad Aesch. Prom. 250. Aristoph. Ach. 491: ἀναίσχυντος ἂν σιδηροῦς ἔ' ἀνήρ. Eurip. Med. 2279. Durum genus dicitur Vergilio Georg. I, 63. V. Boisson. ad Eunap. p. 380.

V. 179—181 Lehrsium l. l.: „In reliquis primum consideremus hos versus (79—81). Et primus quidem qualis sit videor mihi recte intelligere. Cum pessima quaeque in proxime antecedentibus de genere hominum dicta essent, addidit aliquis minus severus in contrariam sententiam: „attamen quaedam bona etiam in his erunt“ prorsus eodem modo ut infra cum dicta essent 270—272 additum hoc: ἀλλὰ τὰ γ' οὐπω ἔολπα τελεῖν Δία τερπικέρανον. Dixit de hoc genere interpolationum apud gnomicos Welckerus ad Theogn. LXXXIII.“ Lehrsii sententiam amplexi sunt Goettlingius in ed. altera, Hagen.